Гражданское дело №2-1-9/2025 (№ 2-1-137/2024)

УИД 57RS0020-01-2024-000293-64

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 февраля 2025 года п.г.т. Хотынец

Хотынецкий районный суд Орловской области в составе:

председательствующего - судьи Никишиной Т.Н.,

при секретаре Тишиной Ю.Ю.,

с участием ответчиков ФИО1, ФИО2, представителя ответчиков ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Хотынецкого районного суда Орловской области гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» к ФИО4 о взыскании задолженности за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами»,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (далее - ООО "Управляющая компания "Зеленая роща") обратилось в суд с иском к ФИО4 о взыскании задолженности за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами».

В обоснование указано, что истец и ответчик являются сторонами по Договору оказания услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - договор). Данный договор является публичным и был опубликован в официальном печатном издании региона - газете «

<

данные изъяты>» N-числа Согласно соглашению № от N-числа, заключенному с Департаментом 

<

данные изъяты>, Истцу присвоен статус регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области сроком с N-числа на 10 лет.

Объем твердых коммунальных отходов (далее ТКО), подлежащих оплате, определяется согласно нормативу накопления ТКО, установленному Постановлением Правительства Орловской области № 221 от 21 мая 2018 г. и до 01.01.2024 года составлял:

2,500 куб. м/год на одного проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории городского поселения, или сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района человека;

2,250 куб. м/год на одного проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории сельского поселения, не являющегося административным центром муниципального района человека;

2,000 куб. м/год на одного проживающего в многоквартирном жилом доме человека.

С 1 января 2024 года в соответствии с Постановлением Правительства Орловской области «О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от 21 мая 2018 года № 221 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области» установлены следующие нормативы накопления ТКО:

2,241 куб. м/год на одного проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории городского поселения, или сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района человека;

2,238 куб. м/год на одного проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории сельского поселения, не являющегося административным центром муниципального района человека;

1,954 куб. м/год на одного проживающего в многоквартирном жилом доме человека.

Оплата услуг по договору осуществляется исходя из объема оказанных услуг и тарифа, утвержденного приказами Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области от 20 декабря 2018г. № 651-Т, от 19.12.2019г. № 527-Т, от 17.12.2020 № 524-Т, от 16 декабря 2021 г. N 579-т, от 22 ноября 2022 г. N 478-т, от 18 декабря 2023 г. N 334-т.

Приказом Департамента строительства, топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области от 16 сентября 2019 г. N 443 утверждена Территориальная схема обращения с отходами Орловской области.

Приказ от 16.09.2019 г. № 443 «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Орловской области», регулирующий деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению отходов на территории Орловской области в соответствии с нормативно-правовыми актами, с последующими изменениями, а также действующая территориальная схема, размещены на официальном Портале Орловской области - публичном информационном центре ----------.

Транспортирование твердых коммунальных отходов в ---------- районе ---------- области осуществляет ООО «

<

данные изъяты>».

В соответствии с п. 148(34) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354, п. 5.2 Договора размер платы за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих Потребителей в жилом помещении. Потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.

У ответчика имеется задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Подробный расчет ежемесячной задолженности за период N-числа -N-числа представлен в выписке лицевого счета №.

В жилом помещении по адресу: ---------- зарегистрировано 7 человек.

Общая сумма задолженности за период N-числа - N-числа составила 40025,15 руб. 

Постановлением Правительства РФ от 2 апреля 2020 года N 424 "Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", Постановлением Правительства РФ от 28.03.2022 № 497 "О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами" установлены моратории на начисление пени за нарушение сроков оплаты коммунальных услуг.

На основании вышеизложенного, начисление неустойки Истцом начинается N-числа, (задолженность на N-числа составляет 26829,87 руб.)

Размер неустойки за период с N-числа по N-числа в связи с просрочкой задолженности за период N-числа - N-числа (40025,15 руб.) составляет 16115,36 руб.

Подробный расчет неустойки приведен в приложении.

Кроме того, согласно п. 65 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2016 г. № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» по смыслу статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).

Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства. ООО «УК «Зеленая роща» в случае удовлетворения иска просит взыскать неустойку также по день фактического исполнения своих обязательств.

В отношении Ответчика было подано заявление о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами».

Определением мирового судьи от N-числа № судебный приказ отменен.

Просит суд взыскать с ответчика взыскать 40025,15 руб. - сумму основного долга за период с N-числа по N-числа; неустойку за период с N-числа по N-числа в размере 16115,36 руб.; неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга 40025,15 руб. за каждый день просрочки, начиная с N-числа по день фактической оплаты задолженности; 4000 руб. - расходы по оплате государственной пошлины.

В ходе рассмотрения дела судом в качестве соответчиков привлечены: ФИО5, ФИО1, Кожухова (до брака ФИО7) А.Е., ФИО6 (до брака ФИО13) Т.Е..

В судебное заседание представитель истца - ООО "Управляющая компания "Зеленая роща" не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в исковом заявлении просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя, исковые требования поддерживает в полном объеме (л.д. 

<

данные изъяты>).

Представитель ответчиков ФИО3, ответчики ФИО1, ФИО2 (до брака - ФИО7) в судебном заседании возражали против исковых требований, ссылаясь на то, что в жилом помещении зарегистрировано 5 человек, а также на то, что истцом пропущен срок исковой давности. ФИО2, ФИО1 представили письменное возражение, в котором указали, что именно на истце, как на исполнителе услуг лежит обязанность по определению сведений, необходимых для начисления платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, которые он мог получить любым не запрещённым законом способом, (обратится к ответчикам, за необходимой информацией, в администрацию сельского посерения, в ГИС ЖКХ, в Росреестр и т.д.). Истец не проявил должной добросовестности и заботливости, присущей разумному лицу, так как если бы истец проявил должную степень активности, то узнал бы необходимые ему сведения о личности должников и объекте недвижимости гораздо раньше. Однако, имея возможность установить как количество собственников, так и количество фактически проживающих, истец этого не сделал, а обратился в суд, указав в расчете задолженности неверное количество проживающих в доме граждан. Чем, по мнению ответчиков, проявил недобросовестность и переложил на суд свою обязанность по предоставлению доказательств, которые могли быть им получены самостоятельно. Кроме того, истцом в отношении части требований, срок исковой давности истек. О нарушении своего права истец должен был узнать N-числа, следовательно срок исковой давности, для первого платежа начинает течь с N-числа, судебная защита нарушенного права в отношении ответчиков привлеченных судом начинается с N-числа следовательно платежи до N-числа находятся за пределами сроков исковой давности. Таким образом, с учетом необходимости оплаты до 10 числа, месяца следующего за месяцем оказания услуги, к взысканию может быть предъявлена задолженность, образовавшаяся за период N-числа -N-числа, т.е. N-числа - N-числа. Просят суд отказать в удовлетворении иска.

Ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО8 (до брака ФИО7) в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, представили заявления с просьбой о применении срока исковой давности при рассмотрении данного дела (л.д. 

<

данные изъяты>).

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд счел возможным провести судебное заседание в отсутствие не явившихся лиц.

Согласно частям 1, 2, 4 статьи 24.7 Федерального закона № 89-ФЗ от 24 июня 1998 года «Об отходах производства и потребления» (далее Федеральный закон № 89-ФЗ) региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора.

По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора.

Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.

Положения Федерального закона № 89-ФЗ предусматривают, что договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством Российской Федерации (пункт 5 статьи 24.7).

Помимо регионального оператора и его операторов никто не вправе оказывать услуги по обращению с ТКО на определенной ему территории, указанной в соответствующей лицензии.

В соответствии с положениями Федерального закона № 89-ФЗ, Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 года № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 года № 641» (далее - Правила № 1156), заключение договора на оказание услуг по обращению с ТКО является обязательным, и собственник ТКО не вправе отказаться от заключения договора с региональным оператором.

Договор на оказание услуг по обращению с ТКО является обязательным для собственника ТКО.

Из положений статьи 24.7 Федерального закона № 89-ФЗ, а также Правил № 1156 следует, что правоотношения между региональным оператором и потребителем (отходообразователем) могут возникать в силу подписания соответствующего договора в письменной форме, а также в силу закона.

В данном случае Правила № 1156 разъясняют, что до дня заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами оказывается региональным оператором в соответствии с условиями типового договора и соглашением и подлежит оплате потребителем в соответствии с условиями типового договора по цене, равной утвержденному в установленном порядке единому тарифу на услугу регионального оператора, с последующим перерасчетом в первый со дня заключения указанного договора расчетный период исходя из цены заключенного договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (пункт 8(18) Правил № 1156).

Согласно пункту 8(15) Правил № 1156 в случае если разногласия по проекту договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами не урегулированы или региональный оператор не направит указанный проект договора с учетом урегулированных разногласий в срок, предусмотренный пунктом 8(14) настоящих Правил, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора по цене, указанной региональным оператором в указанном проекте договора, направленном в соответствии с пунктом 8(10) настоящих Правил.

Пункт 8(17) Правил № 1156 предусматривает, что региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой информации.

Потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) -8(7) настоящих Правил. Заявка потребителя рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 8(8) -8(16) настоящих Правил.

В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с пунктом 1 Правил № 1156 услуга по вывозу твердых коммунальных отходов является коммунальной услугой. К отношениям, возникающим между собственниками помещений в многоквартирных домах и региональными операторами, связанным с обеспечением предоставления указанным собственникам коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, положения настоящих Правил применяются в части, не урегулированной жилищным законодательством Российской Федерации.

Порядок предоставления коммунальных услуг определяется Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 (далее - Правила № 354).

Исходя из требований пункта 3 части 2, части 4 статьи 154 ЖК РФ и подпункта «ж» пункта 4 Правил № 354, потребителю может быть предоставлена коммунальная услуга - обращение с твердыми коммунальными отходами, то есть транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов, образующихся в многоквартирных домах и жилых домах.

Плата за коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно части 1, пункту 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из цены, определенной в пределах утвержденного единого тарифа на услугу регионального оператора, установленного региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, определенном Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» и числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении (п. 148 (28), 148(34) Правил № 354).

Обязанность собственника жилого помещения, вносить плату за это помещение и за потребляемые коммунальные услуги предусмотрена ч. 3 ст. 30, ст. 31, ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 153, ч. ч. 1 и 2 ст. 154, ч. ч. 1, 11, 14 ст. 155, ч. 3 ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 210, 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В силу положений ст. 309 и ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Судом установлено и из материалов дела следует, что ООО "Управляющая компания "Зеленая Роща" является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области, обеспечивает сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории Орловской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статус регионального оператора присвоен ООО "Управляющая компания "Зеленая Роща" по результатам конкурсного отбора региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области с N-числа на 10 лет согласно соглашению № от N-числа, заключенного с Департаментом 

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>).

С N-числа ООО "Управляющая компания "Зеленая Роща", как региональный оператор, является единственной организацией, уполномоченной оказывать услуги в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области.

N-числа в официальном печатном издании региона - газете «

<

данные изъяты>» был опубликован публичный Договор оказания услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - договор) (л.д. 

<

данные изъяты>).

В соответствии с п. 1 Договора Региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в Договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а Потребитель обязуется оплачивать услуги ООО «УК «Зеленая роща» по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу Регионального оператора.

Пунктом 2.4 договора предусмотрено, что потребитель оплачивает услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга по обращению с отходами.

При этом пунктом 7 договора предусмотрено, что в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения потребителем обязательств по оплате оказанных услуг, региональный оператор вправе потребовать от потребителя уплаты неустойки в размере 1/130 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, установленной на день предъявления соответствующего требования, от суммы задолженности за каждый день просрочки.

Постановлением Правительства Орловской области от 21 мая 2018 года N 221 "Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области" с 1 января 2019 года установлены нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области, в соответствии с которыми норматив накопления, куб. м/год на 1 кв. м общей площади для индивидуального жилого дома, расположенного на территории сельского поселения, не являющегося административным центром муниципального района составляет 2,250 куб. м/год (л.д. 

<

данные изъяты>).

Постановлением Правительства Орловской области от 30.10.2023 года № 716 внесены изменения в постановление Правительства Орловской области от 21 мая 2018 года N 221 "Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области", согласно которым норматив накопления, куб. м/год на 1 кв. м общей площади для индивидуального жилого дома, расположенного на территории сельского поселения, не являющегося административным центром муниципального района составляет 2,241 куб. м/год. Данные изменения вступили в силу 01.01.2024 года.

Согласно п. 2.1 договора под расчетным периодом по настоящему договору понимается один календарный месяц.

Оплата услуг, оказанных в расчетном периоде, осуществляется исходя из объема оказанных услуг и цены, не превышающей единого тарифа на услугу Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденного в соответствии с законодательством РФ в государственном регулировании цен (тарифов). Единый предельный тариф на услугу Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области составляет 469,42 руб./куб. м, в т.ч. НДС.

Информация об изменении тарифов, нормативов накопления ТКО, применяемых для расчета стоимости оказываемых услуг по настоящему договору, доводится до Потребителя путем официального опубликования Управлением по тарифам и ценовой политике Орловской области приказов об установлении (или изменении) единого тарифа на услуги Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, опубликования в средствах массовой информации, в сети Интернет, в том числе на сайте Регионального оператора, информационных стендах, в счетах-квитанциях на оплату услуг.

Изменение единого тарифа на услугу Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в рамках действующего законодательства РФ о государственном регулировании тарифов, нормативов накопления ТКО не требует внесения изменений в настоящий договор.

Приказами Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области от 20 декабря 2018 г. № 651-Т, от 19.12.2019 г. № 527-Т, от 17.12.2020 № 524-Т, от 16 декабря 2021 г. N 579-Т, от 22 ноября 2022 г. N 478-Т, от 18 декабря 2023 г. N 334-Т установлен единый предельный тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами для населения.

За период с 1 января 2019 года по 1 января 2020 года он составил 469,42 руб./куб.м, с 1 января 2020 года по 30 июня 2020 года - 436,35 руб. куб/м., с 1 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года и за период с 1 января 2021 года по 30 июня 2021 года - 442,09 руб. куб/м, с 1 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года и за период с 1 января 2022 года по 30 июня 2022 года - 455,47 руб. куб/м, с 1 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года - 473,35 руб. куб/м. В 2023 году и за период с 1 января 2024 года по 30 июня 2024 года он составил 506,50 руб./куб.м, с 1 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года - 577,95 руб./куб.м.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от N-числа жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ---------- находится в общей долевой собственности ответчика ФИО4 и соответчиков ФИО5, ФИО1, ФИО6 (до брака ФИО7) А.Е., ФИО6 (до брака ФИО7) Т.Е. с N-числа. Доля каждого в праве -

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>).

В исковом заявлении истец указал, что в жилом помещении по адресу: ----------, зарегистрировано 7 человек, при этом доказательств тому истцом не представлено.

Из ответа администрации 

<

данные изъяты> от N-числа № следует, что регистрацией по месту жительства администрация сельского поселения не занимается с N-числа. Справка о составе семьи выдается на основании домовой книги, которая находится у членов домовладения на руках (л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно регистрационным досье, представленным МВД России по запросу суда ФИО4, ФИО1 и ФИО9 зарегистрированы по адресу: ----------, с N-числа (л.д. 

<

данные изъяты>), ФИО5 зарегистрирован по указанному адресу с N-числа (л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно информации МО МВД России «

<

данные изъяты>» от N-числа № ФИО10 с N-числа по настоящее время зарегистрирована по другому адресу: ---------- (л.д. 

<

данные изъяты>).

Таким образом, судом из материалов дела установлено, что в жилом доме по адресу: ----------, в период, предъявленный истцом к взысканию задолженности, было зарегистрировано 4 из 5 совладельцев жилого дома.

С N-числа по вышеуказанному адресу зарегистрирована несовершеннолетняя ФИО11, N-числа года рождения.

Данные обстоятельства подтверждаются копией домовой книги для регистрации граждан, проживающих в ---------- (л.д. 

<

данные изъяты>).

Других зарегистрированных лиц в указанном жилом помещении судом не установлено.

При этом, истец представил неверный расчет, поскольку исходил из того, что в жилом помещении по адресу: ----------, зарегистрировано 7 человек. При этом каких-либо доказательств этому суду не представил.

Ответчиками ФИО1, ФИО2, в судебном заседании был представлен свой расчет задолженности в соответствии с количеством собственников и зарегистрированных лиц в указанном жилом помещении лиц. Согласно данному расчету задолженность за N-числа составила 4224,84 рублей, за N-числа - 4450,32 рублей, за N-числа - 5408, за N-числа - 5256,69 рублей, за N-числа - 5698,08 рублей, за N-числа - 2364,7. Таким образом, задолженность за весь период с N-числа по N-числа составила 27402,63 рублей.

Ответчики полагают, что при применении срока исковой давности за период с N-числа по N-числа общая сумма задолженности, возможная к взысканию в отношении всех ответчиков, по их подсчетам составила 13746,47, за период с N-числа по N-числа сумма неустойки в отношении привлеченных судом ответчиков по их подсчетам составила 18131,13 рублей.

Согласно ч. 1 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Суд согласен с доводами ответчика, что срок исковой давности для всех ответчиков, кроме ФИО4, начинает течь с N-числа с момента привлечения их к участию в деле.

Поскольку исковое заявление поступило в Хотынецкий районный суд Орловской области N-числа и было подано изначально в отношении одного ответчика - ФИО4, для него срок исковой давности начинает течь с N-числа.

Проверив расчеты, представленные истцом и ответчиками, суд считает их необоснованными и содержащими арифметические ошибки.

В связи с чем, судом был произведен расчет задолженности и неустойки подлежащей взысканию с ответчиков самостоятельно.

За период с N-числа по N-числа задолженность по договору для каждого из соответчиков, кроме ФИО4, составила 2742 рубля 89 копеек:

N-числа - 2,25/12*455,47*1 месяц = 85,4 рубля;

N-числа - 2,25/12*455,47*6 месяцев = 512,4 рублей;

N-числа - 2,25/12*473,35 *6 месяцев = 532,5 рублей;

N-числа - 2,25/12*506,5*12 месяцев = 1139,64 рублей;

N-числа - 2,241/12*506,5*5 месяцев = 472,95 рублей.

Итого: 85,4+512,4+532,5+1139,64+472,95 = 2742,89 рублей.

За период с N-числа по N-числа задолженность по договору для ответчика ФИО4 составила 2828 рублей 29 копеек:

N-числа - 2,25/12*455,47*2 месяца = 170,8 рубля;

N-числа - 2,25/12*455,47*6 месяцев = 512,4 рублей;

N-числа - 2,25/12*473,35 *6 месяцев = 532,5 рублей;

N-числа - 2,25/12*506,5*12 месяцев = 1139,64 рублей;

N-числа - 2,241/12*506,5*5 месяцев = 472,95 рублей.

Итого: 170,8+512,4+532,5+1139,64+472,95 =2828,29 рублей.

Долг на дату начала периода начисления неустойки (N-числа) для

Неустойка за период с N-числа по N-числа (721 день) для каждого из соответчиков, кроме ФИО4, составляет 583 рубля 03 копейки:

Долг на дату начала периода начисления неустойки (N-числа) - 864,06 рублей:

N-числа - 2,25/12*455,47*1 месяц = 85,4 рубля; N-числа - 2,25/12*455,47*6 месяцев = 512,4 рублей; N-числа - 2,25/12*473,35 *3 месяца = 266,26 рублей. Итого: 85,4+512,4+266,26 = 864,06 рублей.

Порядок расчета: сумма долга * ключевая ставка по периодам действия * 1/130*количество дней прострочки.

864,06*7,50%*1/130*7,50%*286=142,57 рублей (N-числа-N-числа);

864,06*8,50%* 1/130*22=12,43 рублей (N-числа-N-числа);

864,06* 12,00%* 1/130*34=27,12 рублей (N-числа-N-числа);

864,06* 13,00%* 1/130*42=36,29 рублей (N-числа-N-числа);

864,06* 15,00%* 1/130*49=48,85 рублей (N-числа-N-числа);

864,06* 16,00%* 1/130*224=238,21 рублей (N-числа-N-числа);

864,06* 18,00%* 1/130*49=58,62 рубля (N-числа-N-числа);

864,06* 19,00%* 1/130* 15=18,94 рублей (N-числа-N-числа).

Итого:142,57+12,43+27,12+36,29+48,85+238,21+58,62+18,94=583,03 рублей.

Неустойка за период с N-числа по N-числа (721 день) для ФИО4, составляет 640 рублей 68 копеек:

Долг на дату начала периода начисления неустойки (N-числа) - 949,46 рублей:

N-числа - 2,25/12*455,47*2 месяца = 170,8 рублей; N-числа - 2,25/12*455,47*6 месяцев = 512,4 рублей; N-числа - 2,25/12*473,35 *3 месяца = 266,26 рублей. Итого: 170,8+512,4+266,26 = 949,46 рублей.

Порядок расчета: сумма долга * ключевая ставка по периодам действия * 1/130*количество дней прострочки.

949,46*7,50%*1/130*7,50%*286=156,66 рублей (N-числа-N-числа);

949,46*8,50%* 1/130*22=13,66 рублей (N-числа-N-числа);

949,46* 12,00%* 1/130*34=29,80 рублей (N-числа-N-числа);

949,46* 13,00%* 1/130*42=39,88 рублей (N-числа-N-числа);

949,46* 15,00%* 1/130*49=53,68 рублей (N-числа-N-числа);

949,46*16,00%*1/130*224=261,76 рублей (N-числа-N-числа);

949,46* 18,00%* 1/130*49=64,42 рубля (N-числа-N-числа);

949,46* 19,00%* 1/130* 15=20,82 рублей (N-числа-N-числа).

Итого:156,66+13,66+29,80+39,88+53,68+261,76+64,42+20,82=640,68 рублей.

Таким образом, с ответчика ФИО4 подлежит взысканию задолженность по договору за период с N-числа по N-числа в размере 2828 рублей 29 копеек, неустойка за период с N-числа по N-числа в размере 640 рублей 68 копеек.

С ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО8 подлежит взысканию задолженность по договору за период с N-числа по N-числа в размере 2742 рубля 89 копеек с каждого, неустойка за период с N-числа по N-числа в размере 583 рубля 03 копейки с каждого.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении заявленных ООО "Управляющая компания "Зеленая Роща" требований.

В части требований истца о взыскании с ответчиков неустойки в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга за каждый день просрочки, начиная с N-числа по день фактической оплаты, исковое заявление подлежит удовлетворению.

На основании части 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом при подаче иска была уплачена государственная пошлина в доход государства на основании платежных поручений № от N-числа, № от N-числа в размере 4000 рублей (л.д. 

<

данные изъяты>).

Поскольку общая сумма иска по удовлетворённым исковым требованиям составляет 16772,65 рублей и не превышает 100 000 рублей, с ответчиков подлежит взысканию госпошлина в пользу истца в размере 4000 рублей - по 800 рублей с каждого, на основании пп. 1 п.1 ст.333.19.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 98, 194, 197-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» к ФИО4 о взыскании задолженности за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами», - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4, N-числа года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (ИНН №, ОГРН №) сумму основного долга за период с N-числа по N-числа в размере 2828 (две тысячи восемьсот двадцать восемь) рублей 29 копеек, неустойку за период с N-числа по N-числа в размере 640 (шестьсот сорок) рублей 68 копеек, неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга (2828 рублей 29 копеек) за каждый день просрочки, начиная с N-числа по день фактической оплаты задолженности, расходы по оплате государственной пошлины в размере 800 (восемьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО5, N-числа года рождения, паспорт серия 

<

данные изъяты>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (ИНН №, ОГРН №) сумму основного долга за период с N-числа по N-числа в размере 2742 (две тысячи семьсот сорок два) рубля 89 копеек, неустойку за период с N-числа по N-числа в размере 583 (пятьсот восемьдесят три) рубля 03 копейки, неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга (2742 рубля 89 копеек) за каждый день просрочки, начиная с N-числа по день фактической оплаты задолженности, расходы по оплате государственной пошлины в размере 800 (восемьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1, N-числа года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (ИНН №, ОГРН №) сумму основного долга за период с N-числа по N-числа в размере 2742 (две тысячи семьсот сорок два) рубля 89 копеек, неустойку за период с N-числа по N-числа в размере 583 (пятьсот восемьдесят три) рубля 03 копейки, неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга (2742 рубля 89 копеек) за каждый день просрочки, начиная с N-числа по день фактической оплаты задолженности, расходы по оплате государственной пошлины в размере 800 (восемьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2, N-числа года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (ИНН №, ОГРН №) сумму основного долга за период с N-числа по N-числа в размере 2742 (две тысячи семьсот сорок два) рубля 89 копеек, неустойку за период с N-числа по N-числа в размере 583 (пятьсот восемьдесят три) рубля 03 копейки, неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга (2742 рубля 89 копеек) за каждый день просрочки, начиная с N-числа по день фактической оплаты задолженности, расходы по оплате государственной пошлины в размере 800 (восемьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО8, N-числа года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (ИНН №, ОГРН №) сумму основного долга за период с N-числа по N-числа в размере 2742 (две тысячи семьсот сорок два) рубля 89 копеек, неустойку за период с N-числа по N-числа в размере 583 (пятьсот восемьдесят три) рубля 03 копейки, неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга (2742 рубля 89 копеек) за каждый день просрочки, начиная с N-числа по день фактической оплаты задолженности, расходы по оплате государственной пошлины в размере 800 (восемьсот) рублей 00 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Орловского областного суда через Хотынецкий районный суд в течение месяца со дня его вынесения.

Председательствующий:

Мотивированное решение составлено 21.02.2025 года.